
 

ATTO
N.  685  DEL  20/12/2024

OGGETTO

SUA-PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI 
DELL'UNIONE TERRA DI MEZZO E DEI COMUNI ADERENTI PER IL PERIODO ORE 24 
DEL 31/12/2024-ORE 24 DEL 30/06/2024. AGGIUDICAZIONE EFFICACE



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con Deliberazione del  Consiglio  provinciale  n.  7  del  28/03/2024 è stato approvato  un 
nuovo schema di  Convenzione,  adeguato  al  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito  “Codice”,  che 
regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i  
rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante e in data 
15/05/2024 ha sottoscritto la relativa Convenzione con la Provincia,  nella sua versione 
aggiornata;

la predetta Unione in data 22/08/2024 ha trasmesso via pec la determina a contrarre n. 
345  del  22/08/2024,  successivamente  modificata  con  determinazione  n..384  del 
18/09/2024 con la quale richiede alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la gara 
relativa all'affidamento in appalto dei servizi assicurativi dell'Unione stessa e degli Enti 
aderenti, con decorrenza dalle ore 24,00 del 31/12/2024 alle ore 24,00 del 30/06/2029,  
con possibilità di proroga per ulteriori 6 mesi, tramite procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 
del  Codice,  suddivisa  in  7  Lotti  e  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, comma 2 del Codice, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

il  valore  complessivo  dell'appalto,  per  la  durata  contrattuale  dei  60  mesi  previsti, 
compresa la proroga, è pari ad € 1.600.500,00, comprensivo di imposte ed oneri fiscali  
così suddiviso in 7 Lotti; 

Lotto Polizza Base  d'asta  per  54 
mesi
Euro

Valore complessivo del Lotto 
per 60 mesi
Euro

1 All Risk 612.000,00 680.000,00

2 Kasko   45.000,00   50.000,00

3 RCA-CVT 112.500,00 125.000,00

4 RCT-RCO 441.000,00 490.000,00

5 RC Patrimoniale   90.000,00 100.000,00

6 Infortuni   40.950,00   45.500,00

Atto N. 685 del 20/12/2024 
pag. 2/7



7 Tutela Legale   99.000,00 110.000,00

con propria Determinazione n. 779 del 20/09/2024 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
SUA per  la  procedura  di  gara  in  argomento,  da  svolgersi  tramite  la  Piattaforma  di  
Approvvigionamento Digitale regionale SATER;

a  seguito  dell'inserimento  dei  dati  e  della  documentazione  di  gara  nella  Piattaforma 
SATER, sono stati acquisiti i CIG identificanti i lotti della procedura stessa: 

Lotto CIG

1 All Risk B353EE0F6E

2 Kasko B353EE1046

3 RCA-CVT B353EE2119

4 RCT-RCO B353EE31EC

5 RC Patrimoniale B353EE42BF

6 Infortuni B353EE5392

7 Tutela Legale B353EE6465

vista la relazione del Responsabile Unico di Progetto dell'Ente delegato, dott.ssa Donatella 
Oliva, allegata al presente atto con la quale: 

• si fa presente che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, esperita 
nelle date del 13 novembre e 3 dicembre (3 sedute) 2024;

• si trasmettono i verbali di gara redatti tramite la piattaforma SATER nelle date del 
13  novembre  2024  (valutazione  amministrativa)  e  3  dicembre  2024  (fasi  di 
valutazione  tecnica  ed  economica),  dai  quali  risultano  le  seguenti  proposte  di 
aggiudicazione  formulate  dalla  Commissione  giudicatrice  nominata  con 
provvedimento del Dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR 
e gli Investimenti, n. 650 del 28/11/2024:

Lotto Polizza CIG Base d'asta
Euro

Importo 
aggiudicazio
ne

Aggiudicatario

1 All Risk B353EE0F6E 612.000,00 533.133,00 Soc.  Reale 
Mutua  di 
Assicurazioni 
CF/PI 
00875360018

2 Kasko B353EE1046   45.000,00   19.800,00 Lloyd's 
Insurance 
Company  SA. 
CF/PI 
10548370963

Atto N. 685 del 20/12/2024 
pag. 3/7



3 RCA-CVT B353EE2119 112.500,00   80.505,00 HDI 
Assicurazioni 
spa.  CF/PI 
04349061004

4 RCT-RCO B353EE31EC 441.000,00 305.321,94 Assicuratrice 
Milanese  spa 
CF/PI 
08589510158

5 RC Patrimoniale B353EE42BF   90.000,00   67.500,00 AIG  Europe  SA 
CF 
97819940152/PI 
10479810961

6 Infortuni B353EE5392   40.950,00   28.388,25 Unipolsai spa CF 
00818570012CF/
PI 03740811207

7 Tutela Legale B353EE6465   99.000,00   56.700,00 Revo  Insurance 
spa  CF/PI 
05850710962

si da atto che:
• è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

prescritti, sull'operatore economico predetto;

• la verifica in argomento ha dato esito positivo e non ha fatto emergere irregolarità;

• nei confronti dei predetti operatori economici è stato effettuato il controllo in ordine 
alla dichiarazione del titolare effettivo che conferma quanto dichiarato dagli stessi;

Ritenuto quindi di condividere le proposte di aggiudicazione per i singoli Lotti come sopra 
esposte, immediatamente efficaci ai sensi dell'art. 17 comma 5 del Codice;

Dato atto che:

il Responsabile Unico di Progetto (RUP) dell'ente delegante è la dott.ssa Nadia Palmia, 
Responsabile dell'Area Servizi Finanziari e Tributi dell'Unione Terra di Mezzo;

il  Responsabile  Unico  di  Progetto  dell'Ente  delegato,  è  la  dott.ssa  Donatella  Oliva, 
Responsabile  dell'U.O.  Procedure  di  Gara  e  Contratti  assicurativi  del  Servizio  Unità 
amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti;

la  pubblicità legale dell'esito della gara in  parola (TED e PVL/BDNCP) sarà effettuata 
tramite interoperabilità della Piattaforma SATER, ai sensi della normativa vigente;

Viste  le  dichiarazioni  in  merito  all'assenza  del  conflitto  di  interessi,  rilasciate  dal 
sottoscritto,  dal  RUP  dell'ente  delegante  e  dal  RUP  dell'ente  delegato,  che  vengono 
allegate  al  presente  atto,  in  forma riservata  in  quanto  contengono  dati  personali  non 
ostensibili; 

Atto N. 685 del 20/12/2024 
pag. 4/7



ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DISPONE

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, i verbali di gara, allegati al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardanti la procedura aperta per l'affidamento dei 
servizi assicurativi dell'Unione Terra di Mezzo e dei Comuni aderenti per il periodo, ore 24 
del 31/12/2024-ore 24 del 30/06/2029, composta da 7 Lotti funionali;

di dare atto che i CIG identificanti i singoli lotti della procedura sono i seguenti: 

Lotto CIG

1 All Risk B353EE0F6E

2 Kasko B353EE1046

3 RCA-CVT B353EE2119

4 RCT-RCO B353EE31EC

5 RC Patrimoniale B353EE42BF

6 Infortuni B353EE5392

7 Tutela Legale B353EE6465

di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, i servizi assicurativi in 
oggetto nel modo seguente:

Lotto Polizza CIG Base d'asta
Euro

Importo 
aggiudicazione

Aggiudicatar
io

1 All Risk B353EE0F6E 612.000,00 533.133,00 Soc.  Reale 
Mutua  di 
Assicurazion
i  CF/PI 
00875360018

2 Kasko B353EE1046   45.000,00   19.800,00 Lloyd's 
Insurance 
Company 
SA.  CF/PI 
10548370963

3 RCA-CVT B353EE2119 112.500,00   80.505,00 HDI 
Assicurazion
i  spa.  CF/PI 
04349061004

4 RCT-RCO B353EE31EC 441.000,00 305.321,94 Assicuratric

Atto N. 685 del 20/12/2024 
pag. 5/7



e  Milanese 
spa  CF/PI 
08589510158

5 RC Patrimoniale B353EE42BF   90.000,00   67.500,00 AIG  Europe 
SA  CF 
97819940152
/PI 
10479810961

6 Infortuni B353EE5392   40.950,00   28.388,25 Unipolsai 
spa  CF 
00818570012
CF/PI 
03740811207

7 Tutela Legale B353EE6465   99.000,00   56.700,00 Revo 
Insurance 
spa  CF/PI 
05850710962

Allegati:
proposta di aggiudicazione
verbali di gara;
dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interessi.

Atto N. 685 del 20/12/2024 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 20/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 685 del 20/12/2024 
pag. 7/7


